
 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Direzione Generale e Sede Ammin.va: Piazzale Menghini, 8/9 – 06129 PERUGIA   
Sede Legale: Ospedale S. Maria della Misericordia – S. Andrea delle Fratte – 06156 PERUGIA   
Part. IVA 02101050546 – tel.: 075/5781 – Sito Internet: www.ospedale.perugia.it 
PEC: aosp.perugia@postacert.umbria.it 

 
 
 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

STRALCIO 2 FORNITURA MATERIALE ELETTRICO PROVA CONCORSO ELETTRICISTI E SUCCESSIVO
MAGAZZINO DELLE OFFICINE ELETTRICISTI DELL’AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA. RDO
4159093 . CIG B0CA000320.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 0000751 del 02/04/2024
 adottata in Perugia

TECNICO PATRIMONIALE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Stralcio  2  fornitura  materiale  elettrico  prova  concorso  elettricisti  e 
successivo magazzino delle  officine elettricisti  dell’Azienda Ospedaliera di  Perugia. 
RDO 4159093 . CIG B0CA000320.

S.C. Direzione Tecnico Patrimoniale

Il Dirigente della Direzione Tecnico Patrimoniale

PREMESSO che con deliberazione n. 1996 del 25.10.2002 viene attribuita al Responsabile 
della Direzione Tecnico Patrimoniale la delega per l’esercizio di alcune attività gestionali,  
anche nella forma della determinazione dirigenziale, tra cui quella oggetto della presente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliera di Perugia, n. 
1606 del 29 settembre 2020 che, relativamente all’atto deliberativo in premessa richiamato, 
ha disposto la disapplicazione delle disposizioni contenute nell’allegato A del medesimo 
provvedimento;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA  la  Delibera  del  Direttore  Generale  dell’AOPG  n.  356  del  31  marzo  2023 
“ADOZIONE  DEL  PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO) 
2023-2025”, in cui è presente la Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza”;

VISTO l’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia  
di contratti pubblici;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e con particolare 
riguardo:

 l’art. 14 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che, in materia di applicazione delle soglie 
di rilevanza europea, individua euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di 
servizi e per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti 
che  sono  autorità  governative  centrali  indicate  nell'allegato  I  alla  direttiva 
2014/24/UE;

 l’art.  17 co. 1 D.Lgs. 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi 
essenziali  del contratto e i  criteri  di selezione degli  operatori economici e delle 
offerte”;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se 
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”;

2



 l’art  18,  comma  1,  primo  periodo,  del  D.lgs.  36/2023,  che  prescrive  che  “Il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti 
disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante 
della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante 
scrittura privata”;

 gli  artt.  25  e  29  del  Codice,  in  base  ai  quali  le  stazioni  appaltanti  ricorrono  a 
procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche;

 l’art. 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023 in materia di accertamento dell’esistenza di 
un interesse transfrontaliero certo;

 l’art.  49, comma 1, del D.lgs. 36/2023 in materia di principio di rotazione degli 
affidamenti;

 l’art.  50  comma 1  lett.  b)  a  tenore  del  quale  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento  dei  contratti  di  forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’articolo 14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

 l’art. 53 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che la stazione appaltante 
negli affidamenti diretti non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 
salvo che,  nelle  procedure di  cui  alle  lettere  c),  d)  ed e)  dello  stesso comma 1 
dell’articolo  50,  in  considerazione  della  tipologia  e  specificità  della  singola 
procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta;

PREMESSO che:

✓ a seguito dell’indizione del concorso per operatori tecnici elettricisti da impiegare 
presso  le  officine  elettricisti  in  forza  alla  Direzione  Tecnico  Patrimoniale 
dell’Azienda  Ospedaliera  di  Perugia,  si  rendeva  necessario  l’acquisizione  di 
materiale per poter preparare prove pratiche diverse a cui sottoporre i candidati;

✓ si  coglieva  l’occasione  per  venire  incontro  ad  alcune  esigenze  urgenti  e  di 
magazzino dell’officina elettricisti, per cui il materiale acquistato verrà utilizzato 
per tali esigenze;

✓ veniva  all’uopo  individuata  e  invitata  a  presentare  un’offerta  per  l’affidamento 
diretto di parte del materiale necessario, sulla base delle disponibilità dello stesso in 
tempi brevi, l’impresa  SONEPAR ITALIA SPA  in possesso sia dei requisiti  dei 
carattere generale, sia quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

RILEVATO preliminarmente che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse  transfrontaliero  certo,  secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del 
D.lgs. 36/2023, e che quindi l'appalto non desti interesse da parte di operatori economici 
ubicati negli altri Stati dell'Unione Europea, tali per cui si renda necessario il ricorso a una 
procedura ordinaria, avendo accertato che, sulla base dell'importo marginale dell’appalto in 
questione, in combinazione con - il luogo di esecuzione dei lavori (Perugia, Centro Italia), 

3

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.1_1.3


delle  caratteristiche  tecniche  dell'appalto  e  dell’esperienza  pregressa  della  Stazione 
Appaltante per lavori similari, non esiste un interesse transfrontaliero certo;

DATO ATTO che l’importo presunto della fornitura è inferiore ad € 5.000 si ritiene di 
poter derogare al principio di rotazione di cui all’art.49 del D. Lgs. 36/2023 ;

PRECISATO CHE:

 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie 
di cui all’articolo 106;

 con  riferimento  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 4,  del  d.lgs.  36/2023,  si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota 
possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale 
possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;

VISTA l’Offerta relativa  alla  Trattativa  Diretta,  Trattativa  n.  4159093, indetta  sulla 
piattaforma di  negoziazione  telematica  acquistiinretepa.it,  agli  atti  di  questa  Direzione, 
pervenuta  da parte  della  SONEPAR ITALIA SPA,  che,  per  la  fornitura  in  oggetto,  ha 
offerto un uno sconto pari al 13,46% sull’importo presunto a base di gara di € 4.800,00 per 
un totale di affidamento pari a € 4.153,96 IVA 22% esclusa; 

VISTA la  documentazione  amministrativa  a  corredo  dell’offerta  fatta  pervenire 
dall’operatore economico;

VERIFICATO che, ai  sensi di quanto disposto all’art.  55 del d.lgs.  36/2023, i  termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

CONSIDERATO CHE l’offerta risulta congrua e adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante;

RITENUTO di affidare all’impresa SONEPAR ITALIA SPA (P.IVA 00825330285), nelle 
more delle verifiche previste per legge, le attività in oggetto per un importo di € 4.153,96 
IVA 22% esclusa come per legge, per un totale complessivo di  € 5.067,83 IVA 22% 
inclusa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE  interamente  le  premesse  sopra  riportate  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4



2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto - RUP, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs.  n.  36  del  31/03/2023  è  l’Ing.  Luca  Gusella,  Direttore  della  Struttura  Tecnico 
Patrimoniale;

3. DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  esplicitate  in  preambolo,  le  prestazioni  in  oggetto 
all’impresa SONEPAR ITALIA SPA (P.IVA 00825330285), nelle more delle verifiche 
previste per legge, le attività in oggetto per un importo di € 4.153,96 IVA 22% esclusa 
come per legge, per un totale complessivo di €5.067,83 IVA 22% inclusa, precisandosi 
che  il  presente  provvedimento assume la  valenza della  decisione di  contrarre  di  cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

4. DI PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa,  con distinta  determinazione,  previa 
presentazione  di  regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato 
dalla impresa, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

5. DI NOMINARE il dott. Pierluigi Sensi in qualità di DEC e di supporto al RUP.

6. DI ATTESTARE che l’onere derivante dall’affidamento in oggetto, pari ad € 5.067,83 
IVA 22% inclusa,  è  da  imputarsi  al  budget  assegnato  al  Centro  di  Responsabilità 
“Direzione  Tecnico  Patrimoniale”,  prenotazione  fondi  del  13/12/2023  al  fondo  del 
budget  assegnato  al  Centro  di  Responsabilità  “Direzione  Tecnico  Patrimoniale”,  al 
sottoconto di Co.Ge. 2600700100 “Manutenzione ordinaria in economia”, prenotazione 
fondi n. 20688 sub 4 del 3 gennaio 2024.

Il Funzionario istruttore
dott. Pierluigi Sensi

Il Direttore
ing. Luca Gusella 1

1  documento sottoscritto con firma digitale

5


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	S.C. Direzione Tecnico Patrimoniale
	Il Dirigente della Direzione Tecnico Patrimoniale


		2024-04-02T11:38:56+0200




